
Comune di Luserna
Kamou vo Lusérn

DETERMINAZIONE N. 207

Oggetto :  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  LA  VENDITA  DI  TRONCHI  E  LEGNAME  VARIO
ALLESTITO  A  STRADA  PREVIO  ESPERIMENTO  DI  PROCEDURA  TELEMATICA  PER
L'AGGIUDICAZIONEAL MASSIMO RIALZO SUL PREZZO A BASE D'ASTA

       ====================================================================
=====

Il 02/12/2025  nell’ Ufficio Segreteria e Affari Generali del Comune di Luserna

Richiamato che il Comune di Luserna aderisce all’Associazione Foreste degli Altipiani, alla
quale hanno successivamente aderito anche diversi altri Comuni e tra le finalità di detta
associazione  vi  è  lo  sviluppo  economico del  comparto  legno mediante  l’organizzazione
unitaria della commercializzazione e vendita del legname prodotto, nelle forme dettate dal
Progetto Legno provinciale di  cui  alla L.P.  23.11.1978, n.  48 e ss.mm. e dalla suddetta
convenzione dei Comuni aderenti;

Ricordate le seguenti condizioni principali per la commercializzazione del legname:
- l’affidamento diretto dei lavori di utilizzazione dei lotti;
- l’organizzazione di un’asta pubblica per la vendita dei prodotti in catasta;
- la sottoscrizione da parte dei migliori offerenti di appositi verbali di aggiudicazione con

valore di contratto;
- il  Comune  procederà  alla  consegna  delle  cataste  entro  il  termine  di  3  giorni

dall’aggiudicazione in pubblica asta, la cui conferma in via telematica assume valore di
contratto di compravendita del legname aggiudicato;

- il  legname dovrà  essere  prelevato  ed  asportato  dal  territorio  del  Comune di  Luserna
tassativamente entro il 20 maggio 2026;

- applicazione degli interessi di mora nella misura di legge, in caso di ritardato pagamento;

Preso atto che l’asta viene da molti anni organizzata dalla Camera di Commercio I.A.A. di
Trento tramite un sistema telematico di vendite e acquisti di legname, dietro comunicazione
dei dati relativi ai lotti rispettivamente assegnati dal Distretto forestale competente, dando
prova di notevoli efficacia e convenienza economica in quanto tale sistema ha dimostrato di
intercettare  segmenti  di  mercato  difficilmente  raggiungibili  con  strumenti  e  procedure
diverse;



Ricordato  che  a  luglio  2025  è  stata  effettuata  la  martellatura  del  lotto  di  legname
denominato  “tasso  militare”  nel  patrimonio  boschivo  di  Luserna  e  l’operazione  ha
interessato le particelle forestali n. 2 del Comune di Luserna;
 
Visto  il  progetto  di  taglio  dell’Ufficio  distrettuale  di  Rovereto  n.  117/2025/1  di  data
03.07.2025 relativo al lotto boschivo denominato “tasso militare” pervenuta al protocollo
comunale di Luserna n. 2357 in data 23.07.2025;

Dato atto che con determinazione n.  132 del 22.07.2025 il Comune di Luserna procedeva
ad  affidare  incarico  per  il  servizio  di  taglio  ad  una  ditta  boschiva,  per  l’allestimento,
l’esbosco e l’accatastamento del legname oggetto di compravendita mediante asta pubblica;

Visto in allegato al presente atto il “capitolato d’oneri speciale per la vendita di legname”,
descrittivo in dettaglio di tutte le clausole essenziali della vendita in parola, alle quali è fatto
riferimento per quanto non diversamente disposto con il presente atto;

Valutato pertanto conveniente esperire nella forma dell’asta telematica, organizzata dalla
Camera  di  Commercio  di  Trento,  la  vendita  in  catasta  del  legname  ricavato  dai  lotti
sopracitati, secondo la seguente assortimentazione:

Tipo di assortimento Volume in mc Prezzo unitario a mc
Paleria (Imballaggio sottile) 137,3 70,00 Euro
Imballaggio grosso 84,3 85,00
Tronchi da sega (bore) 172,7 100,00

Ritenuto  di  accertare  alla  competenza  del  corrente  bilancio  di  previsione  la  presuntiva
entrata derivante dalle operazioni di vendita di cui sopra, pari a netti € 34.046,50, dando atto
che la precisazione della stessa potrà operarsi solamente a seguito dell’aggiudicazione dei
lotti  in  parola  e  della  misurazione  effettiva  del  materiale  ricavato  dall’utilizzazione  dei
medesimi;

Attestata  dal  sottoscritto,  responsabile  dei  servizi  comunali,  la  regolarità  sotto  i  profili
tecnico-amministrativo e contabile per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli
articoli  185 e 187 del Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione autonoma Trentino Alto-
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, approvato
con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;

DETERMINA

1. di autorizzare la vendita dei tre lotti di legname, di cui meglio in premessa, per un
quantitativo di tronchi di varia dimensione e come da tabella sopra riportata;



2. di disporre la vendita del legname di cui al punto che precede per esperimento della
procedura  telematica  organizzata  dalla  Camera  di  Commercio  di  Trento,  con
aggiudicazione al massimo rialzo sul prezzo a base d’asta;

3. di approvare in allegato al presente atto il “Capitolato d’oneri speciale per la vendita
di legname”, descrittivo in dettaglio di tutte le clausole essenziali della vendita sul
“Portale del Legno”;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  di  compravendita  si  perfeziona  all’atto
dell’aggiudicazione per esperimento d’asta, il cui verbale ne costituisce prova scritta;

5. di accertare alla competenza del cap. 302080 del corrente bilancio di previsione la
presuntiva entrata di € 34.046,50, oltre IVA, dando atto che la precisazione della
stessa  potrà  operarsi  solamente a seguito dell’aggiudicazione dei  lotti  in parola  e
della misurazione effettiva del materiale ricavato dall’utilizzazione dei medesimi.

Il Responsabile
Il segretario comunale reggente

Alessandro Bravin

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Luserna. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Bravin Alessandro in data 02/12/2025
Bravin Alessandro in data 02/12/2025


